[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ. РОССИЯ

СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
18.09.2013 г.                         п. Фирово                                 №  223
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЛИЦОМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ, МУНИЦИПАЛЬНЫМ
СЛУЖАЩИМ ФИРОВСКОГО РАЙОНА СВЕДЕНИЙ

О РАСХОДАХ, А ТАКЖЕ О РАСХОДАХ СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 03.12.2012 N 231-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Собрание депутатов Фировского района
РЕШИЛО:
1 Утвердить Порядок представления лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим Фировского района сведений о расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение № 1).
2. Утвердить:

а) форму справки о расходах лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего Фировского района (приложение № 2);
б) форму справки о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего Фировского района (приложение № 3).
3. Утвердить:

а) Перечень должностей лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, при замещении которых муниципальный служащий обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход указанного муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (приложение 4);

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит  обнародованию на официальном стенде Администрации Фировского района и размещению на сайте Фировского района.

Глава Фировского района

Ю.В. Воробьев

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Фировского района

от 18.09.2013 г. N 223
Порядок представления лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим Фировского сведений о расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
1 Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, включенные в Перечень должностей лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальной службы, при замещении которых муниципальный служащий обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход указанного муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (Приложение 5), (далее – Перечень), утвержденный настоящим решением, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

2. Обязанность, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка, возникает в отношении сделок, совершенных с 01.01.2013.

3. Сведения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, представляются в отдел по общим и кадровым вопросам Администрации Фировского района ежегодно в срок до 30 апреля года, следующего за отчетным, в порядке и по форме, установленной настоящим решением (приложения 2, 3).
4. В течение трех месяцев после окончания срока, указанного в пункте 3 Порядка, муниципальный служащий, лицо, замещающее должность муниципальной службы, вправе подать в отдел по общим и кадровым вопросам Администрации Фировского района уточненные сведения о расходах.

5. Проверка сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. В случае если при проведении проверки выявится, что муниципальным служащим, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на сумму, превышающую общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, данная информация в письменной форме направляется в срок не позднее пяти рабочих дней Губернатору Тверской области (или уполномоченному органу) для принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей.

7. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами.
8. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке в случае, если представление таких сведений обязательно либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

9. Лица, виновные в разглашении сведений о расходах муниципальных служащих и членов их семьи или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Представленные сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, размещаются на официальном сайте Фировского района.
Приложение № 2

к решению Собрания депутатов

Фировского района"

от 18.09.2013 г. 223
Форма

Справка

о расходах лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего
Фировского района
В _____________________________________________________________________

(наименование уполномоченного органа администрации

МО "Фировский район")

Я, ____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

__________________________________________________________________________,

(основное место работы или службы, занимаемая должность)

проживающий по адресу: ___________________________________________________,

(адрес места жительства)

в  добровольном  порядке  сообщаю  сведения  о  своих  расходах  по сделкам

купли-продажи  имущества, совершенных  за  период  с 1 января 20__ г. по 31

декабря 20_ г., по состоянию на конец отчетного периода (на отчетную дату):

31 декабря 20__ г.

Раздел 1. Сведения о сделках с недвижимым имуществом

	 N
п/п
	Вид и наименование   имущества, приобретенного в собственность (земельный участок, квартира, жилой   дом, дача, гараж, нежилое   здание  (сооружение), предприятие, иное недвижимое  имущество)
	Вид
собст-
вен-
ности
	Место
нахож-
дения
	Стои-
мость
	  Реквизиты  документа  основания  (N, дата
 заключения,  наименование    договора купли-продажи)
	    Источники
получения средств,
 за счет которых
 совершена сделка

Раздел 2. Сведения о сделках с движимым имуществом

	 N
п/п
	Вид (марка, модель)   и наименование движимого имущества,   приобретенного    в собственность   (автомобиль,  автоприцеп,  мототранспортное   средство,  сельскохозяйственная   техника, водный  транспорт, воздушный   транспорт, иной  транспорт, ценные    бумаги, иное движимое имущество)
	Вид
собст-
вен-
ности
	Место
нахож-
дения
	Стои-
мость
	  Реквизиты  документа основания  (N, дата
 заключения,  наименование договора купли-продажи)
	  Источники   получения  средств, за чет которых совершена    сделка

    "____" __________ 20_ г. ______________________________________________

                               (подпись лица, замещающего муниципальную

                                должность, муниципального служащего)

___________________________________________________________________________

                (Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

Приложение № 3

к решению Собрания депутатов

Фировский район
от 18.09.2013 г. 223
Форма

Справка

о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего
Фировского района
В _____________________________________________________________________

(наименование уполномоченного органа администрации МО "Фировский район")

Я, ____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

__________________________________________________________________________,

(основное место работы или службы, занимаемая должность)
проживающий по адресу: ___________________________________________________,

(адрес места жительства)

в добровольном порядке сообщаю сведения о расходах моей (моего) ___________

___________________________________________________________________________

(супруги (супруга), несовершеннолетней дочери, несовершеннолетнего сына)

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

___________________________________________________________________________

(основное место работы или службы, занимаемая должность;

в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)

по сделкам купли-продажи имущества, совершенных за период с 1 января 20_ г.

по 31 декабря  20_ г., по состоянию на конец отчетного периода (на отчетную дату): 31 декабря 20_ г.

Раздел 1. Сведения о сделках с недвижимым имуществом

	 N
п/п
	      Вид    и наименование  имущества,   приобретенног в собственность   (земельный  участок,  квартира, жилой   дом, дача,  гараж, нежилое     здание  (сооружение),  предприятие,  иное недвижимое   имущество)
	Вид
собст-
вен-
ности
	Место
нахож-
дения
	Стои-
мость
	  Реквизиты     документа     основания  (N, дата
 заключения,  наименование    договора  купли-продажи)
	    Источники     получения средств, за счет которых
 совершена сделка

Раздел 2. Сведения о сделках с движимым имуществом

	 N
п/п
	Вид (марка, модель)   и наименование  движимого имущества,  приобретенного  в собственность  (автомобиль, автоприцеп,  мототранспортное  средство, сельскохозяйственная  техника, водный транспорт, воздушный   транспорт, иной  транспорт, ценные   бумаги, иное  движимое имущество)
	Вид   собст-вен- ности
	Место нахож-дения
	Стои-
мость
	  Реквизиты   документа   основания    (N, дата  заключения,  наименование    договора купли-продажи)
	  Источники    получения  средств, за счет которых   совершена    сделка

    "____" __________ 20_ г. ______________________________________________

                              (подпись лица, замещающего муниципальную должность,

муниципального служащего)

___________________________________________________________________________

                (Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

Приложение № 4  к решению

 Собрания депутатов Фировского района

от 18.09.2013 года №223
Перечень должностей лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, при замещении которых муниципальный служащий обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход указанного муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.
1. Муниципальные должности:
Глава Фировского района (Глава Администрации Фировского района);
2. Должности муниципальной службы:
Первый заместитель Главы Администрации Фировского района;

Заместители Главы Администрации Фировского района;
Руководитель Финансового управления Администрации Фировского района;
Заместитель руководителя Финансового управления Администрации Фировского района;

Руководитель отдела образования Администрации Фировского района;
Заместитель отдела образования Администрации Фировского района;

Руководитель отдела по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Фировского района;

Руководитель Комитета по управлению муниципальной собственности и земельным отношениям Администрации Фировского района;

Заместитель руководителя Комитета по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям Администрации Фировского района;

3. Должности муниципальной службы для обеспечения

исполнения полномочий контрольно-счетного органа

муниципального образования:
Председатель контрольно-ревизионного управления Фировского района.

4. Должности муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками:
Первый заместитель Главы Администрации Фировского района;

Заместители Главы Администрации Фировского района;
Руководитель Финансового управления Администрации Фировского района;
Заместитель руководителя Финансового управления Администрации Фировского района
Специалисты Финансового управления Администрации Фировского района;

Руководитель отдела экономики Администрации Фировского района;
Заместитель руководителя отдела экономики Администрации Фировского района;

Специалисты отдела экономики Администрации Фировского района;
Руководитель отдела архитектуры и градостроительства Администрации Фировского района;
Специалисты отдела архитектуры и градостроительства Администрации Фировского района;

Руководитель отдела образования Администрации Фировского района;

Заместитель руководителя отдела образования Администрации Фировского района;

Специалисты отдела образования Администрации Фировского района;

Руководитель Комитета по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям;

Заместитель руководителя Комитета по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям Администрации Фировского района;

Специалисты Комитета по управлению муниципальной собственностью.